"*H u' ἀνάεις η ἐγώ σέ.*

9 Quanta dementia fuit! putavit aut sibi noceri ne ab Iove quidem posse aut se nocere etiam Iovi posse. non puto parum momenti hanc eius vocem ad incitandas coniura-

torum mentes addidisse. ultimae enim patientiae visum est eum ferre, qui lovem non ferret.

XXI. Nihil ergo in ira, ne cum videtur quidem vehe- 1 mens et deos hominesque despiciens, magnum, nihil no- bile est. aut si videtur alicui magnum animum ira produ- cere, videatur et luxuria: ebore sustineri vult, purpura vestiri, auro tegi, terras transferre, maria concludere, flumina praecipitare, nemora suspendere. videatur et 2 avaritia magni animi: acervis auri argentique incubat et provinciarum nominibus agros colit et sub singulis villi- cis latiores habet fines quam quos consules sortiebantur. videatur et libido magni animi: transnatat freta, puerorum 3 greges castrat, sub gladium mariti venit uxor morte con- tempta. videatur et ambitio magni animi: non est contenta honoribus annuis. si fieri potest, uno nomine occupare fastus vult, per omnem orbem titulos disponere. Omnia 4 ista non refert in quantum procedant extendantque se. angusta sunt, misera, depressa: sola sublimis et excelsa virtus est, nec quicquam magnum est nisi quod simul placidum.

L. ANNAEI SENECAE DIALOGORUM LIBER IV.

AD NOVATUM

D E I R A
LIBER II.

I. Primus liber, Novate, benignorem habuit mate- 1 riam. facilis enim in procliva vitorum decursus est. nunc ad exiliora veniendum est. quaerimus enim ira utrum iudicio an in petu incipiat, id est utrum sua sponte moveatur an quemadmodum pleraque, quae intra nos insciis nobis oriuntur. Debet autem in haec se 2 demittere disputatio, ut ad illa quoque altiora possit ex-

surgere. nam et in corpore nostro ossa nervique et articuli, firmamenta totius et vitalia, minime speciosa visu, prius ordinantur. deinde haec, ex quibus omnis in faciem adspectumque decor est. post haec omnia qui maxime oculos rapit, color, ultimus perfecto iam corpore adfunditur. Iram quin species oblata iniuriae moveat, non est dubium: sed utrum speciem ipsam statim sequatur et non accedente animo excurrat, an illo adsentiente moveatur quaerimus. Nobis placet nihil illam per se audere, sed animo adprobante. nam speciem capere acceptae iniuriae et ultiōne eius concupiscere et utrumque coniungere, nec laedi se debuisse et vindicari debere, non est eius inpetus, qui sine voluntate nostra concitat. Ille simplex est: hic compositus et plura continens. Intellexit aliquid, indignatus est, damnavit, ulciscitur: haec non possunt fieri, nisi animus eis quibus tangebatur adsensus est.

1. II. „Quorsus, inquis, haec quaestio pertinet?“ Ut sciamus quid sit ira. nam si invitis nobis nascitur, numquam rationi succumbet. omnes enim motus qui non voluntate nostra flunt, invicti et inevitabiles sunt, ut horror frigida adspersis, ad quosdam tactus aspernatio. ad peiores nuntios subriguntur pili et rubor ad improba verba subfunditur sequiturque vertigo praerupta cernentis. quorum quia nihil in nostra potestate est, nulla quo minus 2 fiant ratio persuadet. Ira praeceptis fugatur. est enim voluntarium animi vitium, non ex his, quae condicione quadam humanae sortis eveniunt ideoque etiam sapientissimis accident. inter quae et primus ille ictus animi ponendus est, qui nos post opinionem iniuriae movet. Hic subit etiam inter ludicra scena spectacula et lectiones rerum velustarum: saepe Clodio Ciceronem expellenti et Antonio occidenti videmur irasci. quis non contra Marii arma, contra Sullae proscriptionem concitatur? quis non Theodo et Achillae et ipsi puero non puerile auso facinus 4 infestus est? Cantus nos nonnumquam et citata modulatio instigat Martiusque ille tubarum sonus movet mentes et atrox pictura et iustissimorum suppliciorum tristis adspe-

ctus. *Inde* est, quod adridemus ridentibus et contristat 5 nos turba moerentium et effervescimus ad aliena certamina, quae non sunt irae, non magis quam tristitia est, quae ad conspectum mimici naufragii contrahit frontem, non magis quam timor, qui Hannibale post Cannas moenia circumsideante lectoris percurrit animos. sed omnia ista motus sunt animorum moveri volentium nec affectus, sed principia prudenter affectibus. Sic enim militaris 6 viri in media pace iam togati aures tuba suscitat equos que castrenses erigit crepitus armorum. Alexandrum aiunt Xenophanto canente manum ad arma misisse.

III. Nihil ex his, quae animum fortuito inpellunt, affectus vocari debet: ista, ut ita dicam, patitur magis animus quam facit. ergo affectus est non ad oblatas rerum species moveri, sed permittere se illis et hunc fortuitum motum prosequi. Nam si quis palorem et lacrimas procedentis et irritationem humoris obscoeni altumve susprium et oculos subito acriores aut quid his simile indicium affectus animique signum putat, fallitur nec intelligit corporis hos esse pulsus. Itaque et fortissimus plerumque 3 vir dum armatur, expalluit et signo pugnae dato ferocissimo militi paulum genua tremuerunt et magno imperatori, antequam inter se acies arietarent, cor exsiluit et oratori eloquentissimo, dum ad dicendum componitur, summa riguerunt. Ira non moveri tantum debet, sed ex- 4 currere: est enim inpetus. numquam autem inpetus sine adsensu mentis est. neque enim fieri potest, ut de ultiōne et poena agatur animo nesciente: putavit se aliquis laesus, voluit ulcisci, dissuadente aliqua causa statim reredit: hanc iram non voco, [voco] motum animi rationi parentem. illa est ira, quae rationem transsilit, quae secum rapit. ergo prima illa agitatio animi, quam species iniuriae 5 incussit, non magis ira est quam ipsa iniuriae species: ille sequens inpetus, qui speciem iniuriae non tantum accepit, sed adprobavit, ira est, concitatio animi ad ultiōne voluntate et iudicio pergentis. numquam dubium est quin timor fugam habeat, ira inpetum. vide ergo an putas aliquid sine adsensu mentis aut peti posse aut caveri.

IV. Et ut scias quemadmodum incipient adfectus aut crescant aut efferantur, est primus motus non voluntarius quasi praeparatio adfectus et quaedam comminatio. alter cum voluntate non contumaci, tamquam oporteat me vindicari, cum laesus sim, aut oporteat hunc poenas dare, cum scelus fecerit. tertius motus est iam inpotens, qui non si oportet, ulcisci vult, sed utique qui rationem evi-
2 cit. Primum illum animi ictum effugere ratione non possumus, sicut ne illa quidem quae diximus accidere corporibus, ne nos oscitatio aliena sollicitet, ne oculi ad intentationem subitam digitorum comprimantur. ista non potest ratio vincere, consuetudo fortasse et adsidua obser-
vatio extenuat. Alter ille motus qui iudicio nascitur, iudicio tollitur.

V. Illud etiamnunc querendum est, hi qui volgo
saeviunt et sanguine humano gaudent, an ira-
scantur, cum eos occidunt, a quibus nec acce-
perunt iniuriam nec accepisse ipsos existi-
2 mant: qualis fuit Apollodorus aut Phalaris. Haec non
est ira, feritas est. non enim quia accepit iniuriam nocet,
sed parata est, dum noceat, velle accipere. nec illi ver-
3 bera lacerationesque in ultionem petuntur, sed in volu-
ptatem. Quid ergo? origo huius mali ab ira est, quae ubi
frequenti exercitatione et satietate in oblivionem clemen-
tiae venit et omne foedus humanum eiecit animo, novis-
sime in crudelitatem transit: rident itaque gaudentque et
voluptate multa perfruuntur plurimumque ab iratorum
4 voltu absunt, per otium saevi. Hannibalem aiunt dixisse,
cum fossam sanguine humano plenam vidisset: *o formo-
sum spectaculum!* Quanto pulchrius illi visum esset, si
flumen aliquod lacumque complessisset? Quid mirum, si hoc
maxime spectaculo caperis innatus sanguini et ab infante
caedibus admotus? sequetur te fortuna crudelitati tuae per
viginti annos secunda dabitque oculis tuis gratum ubique
spectaculum. videbis istud et circa Trasimenum et circa
5 Cannas et novissime circa Carthaginem tuam. Volesus
nuper sub divo Augusto proconsul Asiae, cum trecentos
uno die securi percussisset, incedens inter cadavera vol-

tu superbo, quasi magnificum quiddam conspiciendum que fecisset, grecce proclamat: *o rem regiam!* Quid hic rex fecisset? Non fuit haec ira, sed maius malum et insanabile.

VI. „Virtus, inquit, ut honestis rebus propitia est, ita turpibus irata esse debet.“ Quid si dicatur virtutem et humilem et magnam esse debere? atqui hoc dicit, qui illam extollit vult et deprimi, quoniam laetitia ob recte factum clara magnificaque est, ira ob alienum peccatum sordida et angusti pectoris est. nec umquam committet 2 virtus, ut vitia, dum compescit, imitetur: ipsam iram castigandam habet, quae nihil melior est, saepe etiam peior his delictis, quibus irascitur. Gaudere laetarique proprium et naturale virtutis est: irasci non est ex dignitate eius, non magis quam moerere. atqui iracundiae tristitia comes est et in hanc omnis ira vel post poenitentiam vel post repulsam revolvitur. Et si sapientis est peccatis 3 irasci, magis irascetur maioribus et saepe irascetur: sequitur, ut non tantum iratus sit sapiens, sed iracundus. atqui si nec magnam iram nec frequentem in animo sapientis locum habere credimus, quid est, quare non ex toto illum hoc affectu liberemus? modus [enim] esse non 4 potest, si pro facto cuiusque irascendum est. nam aut iniquus erit, si aequaliter irascetur delictis inaequalibus, aut iracundissimus, si totiens excanduerit quotiens iram sclera meruerint.